
Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1672/2023

pubblicata il 04/09/2023 Reg. del Settore n. 243 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Nuova  integrazione  gruppo  di  lavoro  per  le  attività  connesse  alla
realizzazione degli interventi di Competenza del Settore 11.



Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1672/2023

pubblicata il 04/09/2023 Reg. del Settore n. 243 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nuova integrazione gruppo di lavoro per le attività connesse alla realizzazione degli

interventi di Competenza del Settore 11.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-   con Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 463/2022 del 04.04.2022 e n. 1424/2022 del 05.08.2022,
si è proceduto all’individuazione del gruppo di lavoro per le attività connesse alla realizzazione degli
interventi  individuati  nell'ambito  dell'attuazione  del  Programma  “Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
2014-2020” e, con successiva Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1684/2022 del 26.09.2022, si
è proceduto all’integrazione del suddetto gruppo di lavoro;

-   con Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 503/2022 del 07.04.2022 e n. 1423/2022 del 05.08.2022,
si è proceduto all’individuazione del gruppo di lavoro per le attività connesse alla realizzazione degli
interventi relativi agli interventi individuati nell'ambito dell'attuazione del Programma “CIS Cosenza –
Centro  Storico”  e,  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1683/2022  del
26.09.2022, si è proceduto all’integrazione del suddetto gruppo di lavoro;

-      con successive Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 2041/2022 del 24.11.2022, n. 2318/2022 del
27.12.2022  e  n.  1032/2023  del  31.05.2023,  si  è  proceduto  all’integrazione  dei  suddetti  gruppi  di
lavoro;

RILEVATO CHE:

-   gli  interventi  individuati  nell'ambito  dell'attuazione  del  Programma  “Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
2014-2020”,  cui  si  riferiscono  le  succitate  Determinazioni  Dirigenziali  Reg.  Gen.  n.  463/2022,
1424/2022, 1684/2022, 2041/2022 e 1032/2023 sono i seguenti:

CUP OGGETTO RUP IMPORTO

F85B20000190002
Riqualificazione Energetica degli Edifici di Edilizia
Pubblica  Residenziale  -  Via  Popilia/Altri  Edifici
ERP.

Arch.
Alessandro
Sangregorio

€ 1.600.000,00

F82I20000260002

Riqualificazione  Energetica  degli  edifici  nel
Centro  Storico  di  Cosenza  per  sperimentare
modelli  innovativi  abitativi  e  sociali.  Edifici
Residenziali Azione 9.4.1. / Complesso via Spirito
Santo - Complesso via Milelli.

Ing. Maria
Colucci

€ 1.850.000,00



Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F81C20000020002
Nuovo  sistema  di  illuminazione  del  Centro
Storico di Cosenza

Arch.
Alessandro
Sangregorio

€ 1.000.000,00

F83D21011720005

Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di
Cosenza: recupero e riqualificazione di edifici nel
Centro  Storico  per  sperimentazione  di  modelli
innovativi  abitativi  e  sociali  a  favore  di  un  mix
integrato  di  destinatari.  Riqualificazione  e
miglioramento sismico Santa Lucia.

Ing. Maria
Colucci

€ 2.058.140,00

F83D21011720005

Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di
Cosenza: recupero e riqualificazione di edifici nel
Centro  Storico  per  sperimentazione  di  modelli
innovativi  abitativi  e  sociali  a  favore  di  un  mix
integrato di destinatari. Completamento Palazzo
Marini-Serra.

Ing. Maria
Colucci

€ 500.000,00

F83J20000980002
Passarella  Parco  Nicholas  Green  al  Confine  tra
Cosenza e Rende.

Ing. Maria
Colucci

€ 275.000,00

F85C20000970002

Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e
inclusione sociale nei Parchi Urbani della Città di
Cosenza.  Riqualificazione  area  quartiere  Bosco
de Nicola.

Ing. Maria
Colucci

€ 800.000,00

F83D21011730005

Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e
inclusione sociale nei Parchi Urbani della Città di
Cosenza.  Riqualificazione  area  antistante Chiesa
dell'Assunta a Donnici Superiore.

Arch.
Alessandro
Sangregorio

€ 600.000,00

F86D20000090001

Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di
Edifici  e Spazi  nel Centro Storico di  Cosenza  per
la Realizzazione di Spazi per Incubatore di Idee e
Laboratori  Creativi,  Co-Working,  Co-Living.  Casa
delle Culture.

Arch.
Alessandro
Sangregorio

€ 1.700.000,00

F85C20000740002

Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di
Edifici  e Spazi  nel Centro Storico di  Cosenza  per
la Realizzazione di Spazi per Incubatore di Idee e
Laboratori  Creativi,  Co-Working,  Co-Living.
Complesso di San Gaetano.

Ing. Maria
Colucci

€ 1.200.000,00

F83D21011740005

Recupero  Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di
Edifici  e Spazi  nel Centro Storico di  Cosenza  per
la Realizzazione di Spazi per Incubatore di Idee e
Laboratori  Creativi,  Co-Working,  Co-Living.
Cinema Italia.

Ing. Maria
Colucci

€ 1.000.000,00

F88F18000620005
Realizzazione  di  Spazi  di  Partecipazione  e
Inclusione  Sociale  nei  Parchi  Urbani  della  Città
diCosenza. Belvedere sul Fiume Crati

Ing. Maria
Colucci

€ 3.657.589,00

-    gli interventi individuati nell'ambito dell'attuazione del Programma “CIS Cosenza – Centro Storico”, cui
si riferiscono le succitate Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 503/2022, 1423/2022, 1683/2022,
2041/2022, 2318/2022 e 1032/2023 sono i seguenti:

CUP OGGETTO RUP IMPORTO

F87C20000230001
Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza
del versante e adeguamento muro di sostegno
Portapiana

Arch. Alessandro
Sangregorio

€ 678.135,78

F83D20000210001
Riqualificazione  urbanistica  e  funzionale  di
Piazzetta  Toscano  con  valorizzazione  dei
reperti

Ing. Maria
Colucci

€ 1.212.924,00



Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F87C20000220001

Valorizzazione  dei  percorsi  e  dei  beni
architettonici  del  Centro  Storico  con
riqualificazione  delle  aree  per  la  fruizione
turistica

Ing. Maria
Colucci

€ 2.000.000,00

F83H20001110001

Adeguamento  sismico,  efficientamento
energetico  e  rifunzionalizzazione  della
Biblioteca civica con informatizzazione per una
fruizione totale

Ing. Antonella
Rino

€ 5.083.207,50

F89H20000300001
Riqualificazione della Villa vecchia e delle aree
verdi per la rivitalizzazione del Centro Storico

Ing. Maria
Colucci

€ 2.731.183,50

F83H20001100001
Riqualificazione  dell’area  di  Porta  Piana  con
sistemazione  del  parcheggio  per  la  completa
fruizione

Ing. Eugenio
Condino

€ 798.657,75

F89G20000240001
Intervento  di  riqualificazione  territoriale
tramite i "Giardini Urbani Diffusi

Ing. Maria
Colucci

€ 1.161.684,00

F85C20000720001
Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del  centro
storico, del verde e dei sottoservizi

Ing. Maria
Colucci

€ 8.766.337,05

F89G20000250001
Miglioramento  dell’accessibilità  al  centro
storico  tramite  interventi  di  mobilità
sostenibile

Ing. Maria
Colucci

€ 11.231.700,20

F83H20001130001 Riqualificazione di piazza "G. Amendola"
Arch. Alessandro

Sangregorio
€ 628.649,93

F87I20000480001
Intervento  di  restauro  del  complesso
monumentale di San Domenico

Ing. Maria
Colucci

€ 5.970.451,75

RICORDATO CHE:

-   con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018 è stato approvato il Regolamento per
gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e
ss.mm. (di seguito anche solo Regolamento);

-       ai  sensi  dell’articolo  15  del  suddetto  Regolamento,  per  ogni  opera,  lavoro,  servizio  o  fornitura  i
dirigenti  competenti,  prima  dell’avvio  dell’attività,  individuano  con  specifico  provvedimento  il
gruppo di lavoro, indicando i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di verifica dei progetti,
di progettazione, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di direzione dei lavori,  di
coordinamento della sicurezza e di collaudo e i nominativi dei collaboratori delle figure professionali
sopra indicate, nonché le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni esterne;

DATO ATTO CHE:

-    sulla  base  delle  succitate  Determinazioni  Dirigenziali  Reg.  Gen.  n.  463/2022,  503/2022,  1423/2022,
1424/2022,  1683/2022,  1684/2022,  2041/2022,  2318/2022 e 1032/2023 il  gruppo di lavoro interno
idoneo all’espletamento  di  attività  connesse  alla  realizzazione degli  interventi  di  cui  alle  precedenti
tabelle risulta composto dai seguenti dipendenti:

• Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente ex Cat. D del Settore 6;
• Ing. Maria Colucci, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
• Avv. Daniela Petrone, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
• Dott. Giuseppe Martino, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
• Ing. Eugenio Condino, dipendente ex Cat. D del Settore 10;
• Sig. Paolo Lucia, dipendente ex Cat. B del Settore 7;
• Sig. Antonino Panucci, dipendente ex Cat. B del Settore 7;
• Dott. Roberto Caruso, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
• Ing. Renata Veltri, dipendente ex Cat. D del Settore 8;
• Ing. Lorella Pezzi, dipendente ex Cat. D del Settore 8;
• Dott.ssa Antonella Grande, dipendente ex Cat. D del Settore 13;
• Sig.ra Maria Giacinta Vaccaro, dipendente ex Cat. C del Settore 2;



Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• Sig.ra Francesca Verardi, dipendente ex Cat. B del Settore 2;
• Sig. Francesco Iuele, dipendente ex Cat. A del Settore 2;
• Dott. Daniele Donato, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
• Sig. Francesco Moscaritolo, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
• Avv. Tullia Pupo, dipendente ex Cat. D. del Settore Avvocatura Comunale;
• Dott.ssa Isa Napoli, dipendente ex Cat. D del Settore 1;

-     i  suddetti  dipendenti  componenti  del  gruppo  di  lavoro  sono  impegnati,  ciascuno  per  le  rispettive
competenze, attitudini e disponibilità, con le seguenti mansioni:

ATTIVITÀ MANSIONI

Programmazione della spesa per investimenti Collaborazione tecnico/amministrava

Valutazione preventiva dei progetti
Collaborazione tecnico/amministrava

Collaborazione tecnico/amministrava

Predisposizione e controllo delle procedure di
gara e di esecuzione dei contratti pubblici di

lavori

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti/segretari delle
Commissioni

Responsabile Unico del Procedimento - RUP

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti/segretari delle
Commissioni

RILEVATO CHE si ritiene dover integrare il suddetto gruppo di lavoro inserendo i seguenti dipendenti:

• Sig.ra Cinzia Posa, dipendente ex Cat. D del Settore 6;
• Dott.ssa Veronica Gallo, dipendente ex Cat. D del Settore 1;
• Sig. Delfino Nisticó, dipendente ex Cat. B del Settore 2;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE  la premessa in narrativa che rappresenta parte integrante e sostanziale del  presente

atto;

2.  DI  INTEGRARE  il  gruppo  di  lavoro  interno  individuato  con  Determinazioni  Dirigenziali  Reg.  Gen.  n.

463/2022,  503/2022,  1423/2022,  1424/2022,  1683/2022,  1684/2022,  2041/2022  e  1032/2023,

inserendo nello stesso i seguenti dipendenti:

• Sig.ra Cinzia Posa, dipendente ex Cat. D del Settore 6;
• Dott.ssa Veronica Gallo, dipendente ex Cat. D del Settore 1;
• Sig. Delfino Nisticó, dipendente ex Cat. B del Settore 2;



Cod. Determ: DT4M67439 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.  DI  DARE  ATTO  che,  qualora  per  ragioni  organizzative  dovesse  verificarsi  la  necessità  di  modificare  il

suddetto gruppo di lavoro, il Dirigente competente provvede motivatamente, anche su proposta del

RUP, a modificare la composizione del gruppo con successivi atti;

4.  DI  TRASMETTERE,  a  cura  dell'Ufficio  Archivio  anche  per  via  telematica,  copia  del  presente

provvedimento  al  Settore  1  “Personale  -  Controllo  di  Gestione  –  Efficienza  Amministrativa  –

Università – Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”; 

5.  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Comune,  ai

sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2023 Antonella Rino
____________________________

 


